～響け!!最高の一曲～
令和５年度文化祭スローガン

本校の文化祭・合唱コンクールがいよいよ週末に迫ってきました。今年度はマスクの着用は強制せず

個人の判断になりますので、久しぶりに表情豊かに歌声を響かせることができると思います。全校合唱、

クラス合唱、すべての学年の有志による合唱と盛りだくさんです。観客の人数制限はありませんので、

どうぞご家族・ご親戚でご来校いただき、大きな拍手をお送りくださいますようお願い申し上げます。

 曲  名 指揮者 伴奏者

全校合唱 COSMOS 寒河江雄大 さん

有志合唱 手紙～拝啓 十五の君へ～ 伊藤 晏俐 さん

１年 HEIWA の鐘 貝沼 希愛 さん 木村  苺 さん

2年 1組 生きている証 加藤瑠衣斗 さん 西原 千穂 さん

2年 2・３組 時の旅人 野澤 渚紗 さん

3 年 1・４組 青い鳥 貝沼  歩 さん

3 年 2・３組 決意～二十一世紀に生きる君たちへ～ 高橋 来善 さん 岩田 祈恵 さん

実行委員長 岩田 祈恵 副実行委員長 山口  晄

総務式典部 広報部 合唱部 合唱コンクール全般

◎ 岩田 祈恵 さん

○ 井上こころ さん

・ 高橋 維武 さん

◎ 遠藤 小町 さん

○ 河内 僚佑 さん

・ 相馬 結愛 さん

◎ 山口  晄 さん

○ 高橋 来善 さん

・ 今  里奈 さん

・ 川上 白亜 さん

◎ 寒河江雄大 さん

○ 佐藤凛太郞 さん

１０月１６日(月)～２０日（金）までの５日間、

今年度 2回目となる「小中合同あいさつ運動」が

行われました。小学校児童会運営委員の皆さんと

中学校生徒会執行部及び専門委員長の皆さんが、

両校のあいさつの向上をめざしてお互いの昇降口

前に立ってあいさつを呼びかけました。今後も、

小中合同のあいさつ運動を企画し、小国町に元気

を与える小中学生になることを期待しています。

小国町立小国中学校 学校だより

令和５年１０月２５日（水）発行 第 １３ 号   文責：校長 今 秀之

 10 月１４日（土）と２１日（土）に行われた標記の大会に、9 月下旬に行われた地区大会で出場権

を得た多くの皆さんが出場しました。他校との合同チームで参加した競技も多かったわけですが、どの

競技でも地区代表としての自覚をもち、全力を出し切ってきたようです。その結果、下記のような成績

を収めましたので紹介します。全県大会でのさらなる活躍を期待しています。

 このたび、小国中学校のこれまでの交通安全教育の実績が認められ、生徒の交通安全の確保に多大な

成果を収めたとして表彰状をいただきました。これからも、生徒・職員ともにより安全・安心な生活を

心がけ、交通事故・交通違反の絶無を願って安全教育に取り組んでいきたいと思いますので、保護者の

皆さんのご協力をよろしくお願いいたします。

【団体】優 勝 野球 ※ 野球は全県大会が行われず3校が県大会優勝になります。

    第２位 サッカー       第３位 柔道女子【全県大会出場】
【個人】第１位 柔道女子４４㎏級   荒木 幸采 さん【全県大会出場】

第２位 柔道男子８１㎏級   保科 柾斗 さん【全県大会出場】
柔道男子９０㎏級   小池  誉 さん【全県大会出場】

柔道女子５２㎏級   加藤 美湖 さん【全県大会出場】
第３位 柔道男子９０㎏超級  佐藤 琉生 さん【全県大会出場】

    ベスト１６ 剣道男子       矢部  凜 さん【全県大会出場】

伊藤咲歩 さん、遠藤風吹 さん が 県選抜チーム として

第３７回全国都道府県対抗中学バレーボール大会へ
山形県選抜チーム（１２名）に本校から３年生の伊藤咲歩さんと遠藤風吹さんが選ばれ、１２月２５日～

２８日に大阪市で行われる標記大会に出場することが決まりました。全国の舞台に立つ２人の小国中生

の活躍を期待するとともに、県選抜チームの健闘を祈っています。

１０月９日（月）に、４年ぶりに開催が予定されていた「白い森スポーツフェスティバル」は、残念

ながら雨天中止になってしまいましたが、その前日準備に１０名の小国中生がボランティアとして率先

して協力してくれました。たいへんうれしく思いここに紙面を借りて紹介します。

･ 岩田眞於さん  ･ 勝見真子さん  ･ 長岡来空さん  ･ 西長泰良さん  ･ 貝沼  歩さん
･ 遠藤小町さん  ･ 木村仁香さん  ･ 長岡花恋さん  ･ さん  ･ 渡部音羽さん

    第６位 陸上男子共通走高跳  伊藤 大翔 さん  齋藤 颯太 さん

    第７位 陸上男子共通砲丸投  佐藤  天 さん
    第８位 陸上男子１年１００ｍ 伊藤 蓮人 さん

第３２回若鮎杯争奪中学校野球大会

 優 勝 長井北中・小国中合同チーム

第３９回置賜地区中学生体重別柔道大会

 優 勝 加藤 美湖 さん

 第２位 加藤 光姫 さん、荒木 幸采 さん

小池  誉 さん

 第３位 佐藤 琉生 さん

令和５年度置賜地区緑化運動・育樹運動標語

及びポスター原画コンクール

 標語部門 最優秀賞 井上 幸音 さん